
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 20.05.2014 № 480

О совершенствовании 
системы ранней 
диагностики 
злокачественных 
новообразований в 
Калужской области

В целях совершенствования системы ранней диагностики злокачественных 
новообразований ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главным врачам медицинских учреждений, подведомственных 
министерству здравоохранения области:
1.1. Обеспечить представление в ГБУЗ КО «Калужский областной 
клинический онкологический диспансер» списки декретированных групп 
населения согласно административно-территориальному делению, 
подлежащих обследованиям с целью ранней диагностики злокачественных 
новообразований шейки матки, молочной железы, предстательной железы - 
срок до 01.07.2014;
1.2. Обеспечить приём врачами -  онкологами и врачами -  специалистами по 
профилям поликлинических подразделений учреждений здравоохранения, 
декретированных групп населения согласно административно- 
территориальному делению, подлежащих обследованиям с целью ранней 
диагностики злокачественных новообразований шейки матки, молочной 
железы, предстательной железы - в срок до 10.07.2014;
2. Утвердить схему маршрутизации по ранней диагностике злокачественных 
новообразований шейки матки, молочной железы, предстательной железы 
(приложения № 1,2,3).
3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской 
профилактики» (Скоблова Н.М.) разработать программу коммуникационного 
сопровождения мероприятий системы ранней диагностики злокачественных 
новообразований - в срок до 01.07.2014.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
управления развития здравоохранения Кремкову J1.C.

Министр Е.В.Разумеева



«1
к приказу М3 К О

от 20.05.2014 № 4 №

Схема марш рутизации пациентов для ранней диагностики рака
предстательной железы

1 Уровень

Осуществляется:
• фельдшером фельдшерско-акушерского пункта;
• участковым хирургом (терапевтом, при отсутствия хирурга в ЦР|Б) 

районной поликлиники, ЦРБ;

Задачи:
1. Учёт всех мужчин в возрасте старше 45 лет до 75 лет, проживающих |на 

данном участке.
2. Выдача направления в лабораторию на обследование ПСА
3. Оценка уровня ПСА у мужчин старше 45 лет до 75 лет.
4. Направление пациентов на приём к врачу-урологу в районах области 

(прикрепленного по маршрутизации пациентов) при повышении ПСА вьнре 
4 нг/мл.

5. Учет пациентов, сдавших ПСА, составление и подача ежегодных отчетов (по 
проведению раннего выявления рака предстательной железы в выделенных 
возрастных группах мужчин. Учет пациентов проводится в журнале 
регистрации ПСА, журнал формируется на каждом ФАП и др. учреждениях 
сведения, регистрируемые в журнале, входят в ежегодный отчет по ФАП 
др. учреждениям.

2 Уровень 

Задачи:
1. Оказание амбулаторной онкологической помощи пациентам с ракЬм 

предстательной железы (на уровне первичного онкологического кабинета»
2. Выполнение диагностических процедур в условиях стационара.
3. Выполнение экстренных урологических оперативных вмешательств;
4. Приём пациентов с урологическими заболеваниями, доставляемых бригадой 

скорой медицинской помощи

И

Осуществляется:



• Врачами - урологами ГБУЗ КО «Калужская городская больница №4 им. 
Антона Семёновича Хлюстина», ГБУЗ КО «Калужская городская 
клиническая больница им. К.Н.Шевченко», ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница» (рекомендовать ФГБУЗ КБ №8 ФМБА России 
г.Обнинска),

• Врачам и-урол огам и в ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района», ГБУЗ КО «ЦРБ 
Людиновского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярочславецкого району», 
ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района»).

Включает амбулаторную и экстренную стационарную урологическую помощь.

Госпитализация пациентов производится при подозрении на рйк 
предстательной железы, для выполнения биопсии простаты или при выраженных 
нарушениях мочеиспускания для восстановления проходимости нижних мочевфх 
путей (эпицистостомия).

При обнаружении рака простаты пациент направляется для дальнейшего 
обследования и лечения в ГБУЗ КО «Калужский областной онкологический 
диспансер».

При наличии РПЖ, сопровождающегося симптомами выраженной 
обструкции нижних мочевых путей, в врачом -  урологом в ЦРБ выполняется 
эпицистостомия.

Объем оказываемой помощи:
-Сбор анамнеза и жалоб, общий осмотр, перкуссия и пальпация, в том чис|ле 
области почек, мочевыделительного тракта, мужских половых органов 
периферических лимфоузлов.
-Оценка уровня ПСА.
-Пальцевое ректальное исследование прямой кишки, предстательной железны, 
парапростатической клетчатки, области семенных пузырьков.
-Ультразвуковое исследование почек (состояние паренхимы, расширение ЧЛ1С, 
наличие конкрементов и объёмных образований, определение размеров), 
мочевого пузыря (состояние стенки, наличие конкрементов и объёмных 
образований, наличие дивертикулов, определение объёма остаточной мочи), 
предстательной желеэ)ы
- Урофлоуметрия.
-Лабораторные методы исследования:

- микробиологическое исследование мочи с определением чувствительности 
выделенных м/о к антибиотикам,

- расширенные клинический и биохимический анализы крови (если в 
проведённых ранее анализах выявлены клинически значимые изменения 
уровней лабораторных показателей).

3 уровень

Осуществляется врачами ГБУЗ КО «КОКОД».



Задачи:

Дополнительное углубленное специализированное дообследование 
пациентов с биопсией предстательной железы под У 3-контролем, а такие 
специализированное лечение.



Приложение 
к приказу М3 1 

от 20.05.2014 №4

Схема марш рутизации пациентов для ранней диагностики рака молочно!
железы

«2
:о
80

i

Наименование
медицинской
организации

Зона обслуживания Профиль оказываемой помош 1

Региональный 
онкологический 

центр 
г. Калуга, ГБУЗ КО 

«Калужский 
областной 

клинический 
онкологический 

диспансер».

Калужская область, 
Перем ы шл ьс к и й, 
Тарусский, 
Ферзиковский, 
Бабынинский районы

Маммография женщинам старик 
40 лет 1 раз в два года (для 
закреплённых районов), 
дообследование по показаниям, 
комбинированное и комплексное 
лечение (для Калужской 
области).

ЦРБ
Перемышльского,

Тарусского,
Ферзиковского,
Бабынинского

районов

Перемышльский, 
Тарусский, 
Ферзиковский, 
Бабынинский районы

Осмотр и пальпация молочных 
желез, УЗИ исследования 
молочных желез женщинам 
моложе 40 лет на уровне 
амбулаторно-поликлинического 
звена.

г. Калуга, 
медицинские 
организации 

города

г. Калуга Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ш 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно
поликлинического звена

и

г. Боровск, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Боровского района»

Боровский район Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года и. 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно
поликлинического звена

1И



г. Киров, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Кировского 
района»

Кировский, Спас- 
Деменский, 
Барятинский, 
Куйбышевский районы

Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ил 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно- 
поликлинического звена(для 
закреплённых районов)

1

г. Обнинск, ФГУЗ 
«КБ №8 ФМБА 

России»

г. Обнинск Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ил 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно- 
поликлинического звена 
(рекомендовать)

и

г.Жуков, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Жуковского 
района»

Жуковский район Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ил 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно
поликлинического звена

и

г. Малоярославец, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Малоярославецкого 
района»

Малоярославецкий
район

Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года их 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно- 
поликлинического звена

и

г. Козельск, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Козельского 
района»

Козельский, 
Ульяновский районы

Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ш 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно- 
поликлинического звена(для 
закреплённых районов)

и



г. Людиново, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 
Людиновского 

района»

Людиновский, 
Жиздринский, 
Хвастовичский районы

Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года иш 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно
поликлинического звена(для 
закреплённых районов)

1

г.Кондрово, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 
Дзержинского 

района»

Дзержинский, 
Медынский районы

Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ил 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно
поликлинического звена(для 
закреплённых районов)

\

г. Сухиничи, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 
Сухиничского 

района»

Сухиничский, 
Думиничский, 
Мещовский, районы

Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ил 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно- 
поликлинического звена(для 
закреплённых районов)

л

г. Юхнов, 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Юхновского 
района»

Юхновский, 
Износковский, 
Мосальский районы

Осмотр и пальпация молочных 
желез, маммография женщинам 
старше 40 лет 1 раз в два года ил 
УЗИ исследования молочных 
желез женщинам моложе 40 лет 
на уровне амбулаторно
поликлинического звена (для 
закреплённых районов)

и



Приложение №3 
к приказу М3 КО 

от 20.05.2014 №480

Схема марш рутизации пациентов для ранней диагностики рака шейки
матки

Медицинские учреждения/подразделения, занимающиеся ранней 
диагностикой рака шейки матки

1 Уровень.
1. Фельдшерско-акушерские пункты (осмотр шейки матки в зеркалах, 

взятие материала из шейки матки для цитологического исследования). 

Дальнейшая тактика в зависимости от результатов цитологического 

заключения.

2. Врачами-гинекологами в смотровых кабинетах центральных районных 

больниц (осмотр шейки матки в зеркалах, взятие материала из шейки 

матки для цитологического исследования). Дальнейшая тактика в 

зависимости от результатов цитологического заключения.

2 Уровень

1. Врачами-гинекологами в женских консультациях (осмотр шейки матки 

в зеркалах, взятие материала из шейки матки для цитологического 

исследования). Дальнейшая тактика в зависимости от результатов 

цитологического заключения.

2. Врачами-гинекологами 

территориальных/ведомственных/специализированных поликлиник и 

другие медицинские организации, оказывающие амбулаторно- 

поликлиническую медицинскую помощь. Дальнейшая тактика в 

зависимости от результатов цитологического заключения.



3 Уровень

1. Цитологическая лаборатория ГБУЗ КО «Калужский областной 

клинический онкологический диспансер» (цитологическое 

исследование материала из шейки матки, цитологическая диагностика).

2. Врачи-онкологи ГБУЗ КО «Калужский областной клинический 

онкологический диспансер» (уточняющая диагностика по результатам 

цитологического заключения, взятие материала из шейки матки для 

цитологического исследования).

Срок от взятия материала до получения заключения не должен 

превышать 7-15 дней за исключением случаев, когда цитологическая 

лаборатория обеспечивает медицинские учреждения в отдаленных районах 

области, но не более 30 дней.

Окончательное обследование и лечение больных с опухолевой 

патологией, выявленной/заподозренной при обследовании, осуществляется в 

ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический диспансер».

Тактика направления больных в зависимости от результатов

цитологического заключения.

Цитологический диагноз лаборатории 
ГБУЗ КО КООД.

Тактика врача-гинеколога, 
получившего заключение.

NILM Скрининг в соответствии с возрастом 
При выявлении неопухолевых 
заболеваний -  лечение в 
соответствии с морфологическим 
(микробиологическим и др.) 
диагнозом

ASC-US HP V-тест (-) - скрининг в 
соответствии с возрастом 
HP V-тест (+) -  колыюскопия(у 
гинеколога общебольничной сети)

AS С-I I HPV-тест, кольпоскопическое 
исследование, кольпоскопическое 
исследование с биопсией

LSIL HPV-тест, повторное цитологическое 
исследование через 6 месяцев

HSIL Направление на консультацию в 
ГБУЗ КО КОКОД




